Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

Deliberação CBH-SMT n° 485, de 23 de agosto de 2024.

Indica empreendimentos para financiamento com
recursos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos
em corpos d’água de domínio do Estado de São
Paulo, na UGRHI 10, e da Compensação
Financeira/Royalties do setor hidrelétrico, referente
ao exercício de 2024 e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê (CBH-SMT), criado e instalado
segundo a Lei Estadual n° 7.663/91, no uso de suas atribuições legais, em sua 73ª Reunião
Ordinária, no âmbito de suas respectivas competências:

Considerando a Deliberação CBH-SMT nº 481/2024 que aprovou o Plano de Ação e Programa
de Investimentos - PA/PI, para o período de 2024 a 2027, do Plano da Bacia Hidrográfica do Rio
Sorocaba e Médio Tietê 2016-2027;

Considerando os termos da Deliberação CBH-SMT nº 478, de 26/10/2023 reti-ratificada Ad
Referendum em 14/04/2024 e seus Anexos I a II, que definiram as diretrizes, o cronograma de
atividades e os critérios gerais e específicos para a hierarquização de empreendimentos visando a
obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO - compensação financeira/royalties
(CFURH) e cobrança pelo uso dos recursos hídricos em rios de domínio do Estado de São Paulo,
na bacia SMT referentes ao exercício de 2024;

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrição e que foram mantidos, pela
equipe da Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê - FABH-SMT,
plantões para esclarecimentos de dúvidas sobre as condições de acesso aos documentos e seu
preenchimento;

Considerando que a secretaria executiva realizou análise técnica preliminar dos empreendimentos
com objetivo de obter, para os projetos e demais documentos técnicos, qualidade aceitável, bem
como verificou se os elementos apresentados atendem adequadamente os requisitos dos PDCs e
SubPDCs para o devido enquadramento, conforme Deliberação CRH nº 246, de 18/02/2021;

Considerando que dos 40 (quarenta) empreendimentos inscritos, 14 (quatorze) atenderam aos
ajustes e complementações solicitados através dos 3 (três) pareceres técnicos apresentados nas
reuniões da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos - CT-
PLAGRHI; e foram qualificados e prosseguiram para as análises de pontuação e de hierarquização;

Considerando as reuniões da CT-PLAGRHI, realizadas nos dias 06/02/2024, 11/04/2024 e
01/08/2024 que avaliaram as inscrições dos empreendimentos, recursos, aprovaram a pontuação e
a proposta final de hierarquização respectivamente;

Considerando a disponibilidade para investimento de R$ 10.832.292,30 (dez milhões, oitocentos
e trinta e dois mil duzentos e noventa e dois reais e trinta centavos) referente à fonte Cobrança
informada na Deliberação CBH-SMT nº 482 de 15/03/2024, reti-ratificada em 23/08/2024, que

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

aprova o Plano Anual de Aplicação dos recursos financeiros provenientes da cobrança pelo uso de
recursos hídricos e das despesas de custeio para o exercício 2024;

Considerando a disponibilidade para investimento de R$ 2.147.586,79 (dois milhões cento e
quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e nove centavos) referente à fonte
CFURH informada na Deliberação COFEHIDRO n° 264, de 08/04/2024, que dispõe sobre o Plano
de Aplicação de recursos do FEHIDRO para 2024 com receitas da CFURH e dá outras
providências, e atualizado pelo Ofício SECOFEHIDRO n° 140/2024 - Circular de 07/08/2024.

Delibera:

Artigo 1º - Ficam indicados para a contratação com recursos do FEHIDRO originados pela
Compensação Financeira/Royalties do setor hidrelétrico, os empreendimentos constantes do
Anexo I desta deliberação.

Artigo 2º - Ficam indicados para a contratação com recursos do FEHIDRO originados pela
cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo, os empreendimentos
constantes do Anexo II desta deliberação.

Artigo 3º - O saldo remanescente de R$ 287.223,30 (duzentos e oitenta e sete mil duzentos e vinte
e três reais e trinta centavos) referente à fonte Cobrança não alocado nestas indicações do exercício
de 2024 será disponibilizado para indicações no exercício de 2025, conforme diretrizes,
cronograma de atividades e critérios gerais e específicos para a hierarquização a serem definidas
em nova deliberação.

Artigo 4º - O saldo remanescente de R$ 1.674,97 (um mil seiscentos e setenta e quatro reais e
noventa e sete centavos) referente à fonte CFURH, não alocado nestas indicações do exercício de
2024, será disponibilizado para o Comitê Coordenador do Plano Estadual de Recursos Hídricos -
CORHI.

Artigo 5º - Eventuais saldos de recursos financeiros, após a presente indicação, serão somados aos
saldos dos recursos de 2024 para novo processo de seleção e indicação de empreendimentos pelo
CBH-SMT.

Artigo 6º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação no DOESP, após aprovação
pelo CBH-SMT.

André Cordeiro Alves dos Santos

Vice-Presidente em exercício do CBH-SMT
Caroline Túbero Bacchin

Secretária Executiva do CBH-SMT

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

ANEXO I – Deliberação CBH-SMT n° 485, de 23 de agosto de 2024

Fonte: CFURH – Compensação Financeira

QUADRO 1 - PDC 3 - FONTE: CFURH

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-
PDC

Valor Pleiteado
FEHIDRO

Valor oferecido
Contrapartida

Valor total
%
CP

Modalidade

1
Serviço Autônomo
Municipal de Água e
Esgoto de Tietê

Elaboração de Projetos Executivos e
Licenciamento Ambiental para Interligação
de Redes Coletoras ao Interceptor do Ribeirão
da Serra, em Tietê – SP

3 3.1 R$ 176.397,76 R$ 44.099,48 R$ 220.497,24 20
Não

reembolsável

2
Companhia Ituana de
Saneamento

Obras de adequação da Estação Elevatória de
Esgoto Progresso

3 3.1 R$ 899.277,17 R$ 239.391,07 R$ 1.138.668,24 21,02
Não

reembolsável

 R$ 1.075.674,93

QUADRO II - PDC 1 - FONTE: CFURH

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-
PDC

Valor Pleiteado
FEHIDRO

Valor oferecido
Contrapartida

Valor total
%
CP

Modalidade

3
Fundação do Instituto de
Biociências - FUNDIBIO

Diagnóstico ambiental das microbacias
hidrográficas do Alto Sorocamirim e Vargem
Grande, localizadas na APA de Itupararanga

1 1.2 R$ 512.764,42 R$ 58.296,48 R$ 571.060,90 10,21
Não

reembolsável

 R$ 512.764,42

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

QUADRO III - PDC 5 - FONTE: CFURH

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-
PDC

Valor Pleiteado
FEHIDRO

Valor oferecido
Contrapartida

Valor total
%
CP

Modalidade

4
Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Salto

Contratação de serviços de engenharia para
prestação de serviços para execução de
pesquisa de vazamentos não-visíveis em redes
e ramais dos sistemas de abastecimento de
água do SAAE-Salto

5 5.1 R$ 557.472,47 R$ 98.377,49 R$ 655.849,96 15
Não

reembolsável

 R$ 557.472,47

Valor total CFURH: R$ 2.145.911,82

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

ANEXO II – Deliberação CBH-SMT n° 485, de 23 de agosto de 2024

Fonte: Cobrança pelo uso de recursos hídricos

QUADRO IV - PDC 3 - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-
PDC

Valor Pleiteado
FEHIDRO

Valor oferecido
Contrapartida

Valor total
%
CP

Modalidade

5
Serviço Autônomo
Municipal de Água e
Esgoto de Tietê

Execução de Estação Elevatória Santa Cruz e
Linha de Recalque em Tietê - SP

3 3.1 R$ 1.611.515,83 R$ 402.878,93 R$ 2.014.394,76 20
Não

reembolsável

6
Companhia Ituana de
Saneamento

Obras de adequação da Estação Elevatória de
Esgoto Novo Mundo

3 3.1 R$ 1.781.657,17 R$ 461.242,77 R$ 2.242.899,94 20,56
Não

reembolsável

7
Companhia Ituana de
Saneamento

Trecho de emissário no Jardim União 3 3.1 R$ 2.004.994,38 R$ 515.820,47 R$ 2.520.814,85 20,46
Não

reembolsável

  R$ 5.398.167,38

QUADRO V - PDC 1 - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-
PDC

Valor Pleiteado
FEHIDRO

Valor oferecido
Contrapartida

Valor total
%
CP

Modalidade

8
Prefeitura Municipal de
Araçoiaba da Serra

Estudo hidrogeológico das reservas
subterrâneas e do potencial produtivo do
Aquífero Tubarão para abastecimento público
através de poços de monitoramento do
município de Araçoiaba da Serra

1 1.2 R$ 1.984.079,74 R$ 41.000,00 R$ 2.025.079,74 2,02
Não

reembolsável

9
Prefeitura Municipal de
Jumirim

Atualização do cadastro georreferenciado das
redes de coleta e afastamento de efluentes e
modelagem hidráulica do sistema de
esgotamento sanitário do município de
Jumirim/SP

1 1.2 R$ 226.958,81 R$ 25.217,65 R$ 252.176,46 10
Não

reembolsável

Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Fone: (15) 3237.7060

10
Fundação do Instituto de
Biociências - FUNDIBIO

Diagnóstico ambiental visando a proteção da
biodiversidade e recursos hídricos através da
proposta do corredor ecológico Oeste da
Reserva da Biosfera do Cinturão Verde de São
Paulo

1 1.2 R$ 461.350,00 R$ 51.563,40 R$ 512.913,40 10,05
Não

reembolsável

TOTAL:  R$ 2.672.388,55

QUADRO VI - PDC 5 - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-
PDC

Valor Pleiteado
FEHIDRO

Valor oferecido
Contrapartida

Valor total
%
CP

Modalidade

11
Serviço Autônomo
Municipal de Água e
Esgoto de Tietê

Instalação de macromedidores, adequação de
cavaletes e implantação de telemetria nos
poços profundos do SAMAE Tietê

5 5.1 R$ 988.616,24 R$ 247.147,26 R$ 1.235.763,50 20
Não

reembolsável

  R$ 988.616,24

QUADRO VII - PDC 7 - FONTE: COBRANÇA

Seq. Tomador Projeto PDC
Sub-
PDC

Valor Pleiteado
FEHIDRO

Valor oferecido
Contrapartida

Valor total
%
CP

Modalidade

12
Prefeitura Municipal de
Capela do Alto

Melhoria no sistema de macrodrenagem para
mitigação de alagamentos em trecho do Rio
Iperó, Capela do Alto - SP

7 7.1 R$ 1.485.896,83 R$ 78.205,10 R$ 1.564.101,93 5
Não

reembolsável

  R$ 1.485.896,83

Valor total Cobrança: R$ 10.545.069,00

		2024-08-26T14:10:57-0300
	CAROLINE TUBERO BACCHIN:29585285886

		2024-08-26T15:21:16-0300